令和７年度

水道事業会計補正予算書

（第２号）

北栄町

- 1 -

議案第７号

令和７年度　北栄町水道事業会計補正予算（第２号）
（総　則）

第１条　令和７年度北栄町水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）

第２条　令和７年度北栄町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的

　支出の予定額を次のとおり補正する。

（科目）　　　　　　　　　　（既決予定額）　　（補正予定額）　　　　（計）

　支　出

第１款　　水道事業費用       　258,324千円  　    365千円        258,689千円

　第１項　営業費用　　         224,421千円      　365千円        224,786千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第３条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科目）　　　　　　　　　　（既決予定額）　　（補正予定額）　　　　（計）

　（１）職員給与費       　　 26,786千円      　 　365千円         27,151千円

　令和８年１月20日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　北栄町長　手嶋　俊樹

- 2 -

令和７年度北栄町水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 支 出

支　　　出 (単位：千円・税込)

既決予定額 補正予定額 計 備　　　考

1. 水道事業費用 258,324 365 258,689
1. 営業費用 224,421 365 224,786

4. 総係費 27,333 365 27,698 給料、手当、
法定福利費

款 項 目

- 3 -

令和７年度北栄町水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで）

（単位：円・税抜）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 6,591,516

　　減価償却費 111,407,977

　　資産減耗費 362,982

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 403,000

　　法定福利費引当金の増減額（△は減少） 80,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 0

　　長期前受金戻入額 △19,917,381

　　受取利息及び受取配当金 △38,832

　　支払利息 13,436,561

　　有形固定資産売却損益（△は益） 73,000

　　未収金の増減額（△は増加） 3,304,224

　　未払金の増減額（△は減少） △10,812,537

　　たな卸資産の増減額（△は増加） 0

　　その他流動負債の増減額（△は減少） △201,320

　　小計 104,689,190

　　利息及び配当金の受取額 38,832

　　利息の支払額 △13,436,561

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 91,291,461

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △118,899,419

　　有形固定資産の売却による収入 0

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 22,000

　　法定福利費引当金の増減額（△は減少） 9,000

　　未収金の増減額（△は増加） 833,230

　　未払金の増減額（△は減少） △2,886

　　国庫補助金等による収入 5,613,500

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 0

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △112,424,575

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 64,800,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △54,431,895

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 10,368,105

資金増加額（又は減少額） △10,765,009

資金期首残高 559,141,759

資金期末残高 548,376,750

- 4 -

(税込)

１.　総　括 (単位：千円)

  損益勘定支弁職員 3 8,932 5,185 14,117 3,388 17,505

  資本勘定支弁職員 1 4,395 3,135 7,530 2,116 9,646

       　　 合 計 4 13,327 8,320 21,647 5,504 27,151

  損益勘定支弁職員 3 8,632 5,155 13,787 3,353 17,140

  資本勘定支弁職員 1 4,395 3,135 7,530 2,116 9,646

       　　 合 計 4 13,027 8,290 21,317 5,469 26,786

  損益勘定支弁職員 0 300 30 330 35 365

  資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

       　　 合 計 0 300 30 330 35 365

(単位：千円)

補正後 786 3,219 2,660 935 24 0 336 360

補正前 786 3,189 2,660 935 24 0 336 360

比較 0 30 0 0 0 0 0 0

 (1)　会計年度任用職員以外の職員 (単位：千円)

  損益勘定支弁職員 2 6,561 4,295 10,856 2,878 13,734

  資本勘定支弁職員 1 4,395 3,135 7,530 2,116 9,646

       　　 合 計 3 10,956 7,430 18,386 4,994 23,380

  損益勘定支弁職員 2 6,391 4,295 10,686 2,843 13,529

  資本勘定支弁職員 1 4,395 3,135 7,530 2,116 9,646

       　　 合 計 3 10,786 7,430 18,216 4,959 23,175

  損益勘定支弁職員 0 170 0 170 35 205

  資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

       　　 合 計 0 170 0 170 35 205

(単位：千円)

補正後 786 2,722 2,267 935 24 0 336 360

補正前 786 2,722 2,267 935 24 0 336 360

比較 0 0 0 0 0 0 0 0

補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

給与費

給与費

区分
職員数
11（人)

法定
福利費

合計
給料 手当等 計

補正後

補正前

比較

区分
扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

時間外
手当

通勤
手当

特殊勤務
手当

住居
手当

児童
手当

手当等
の内訳

区分
職員数
11（人)

法定
福利費

合計
給料 手当等 計

補正後

補正前

比較

区分
扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

時間外
手当

通勤
手当

特殊勤務
手当

住居
手当

児童
手当

手当等
の内訳

- 5 -

 (2)　会計年度任用職員 (単位：千円)

  損益勘定支弁職員 1 2,371 890 3,261 510 3,771

  資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

       　　 合 計 1 2,371 890 3,261 510 3,771

  損益勘定支弁職員 1 2,241 860 3,101 510 3,611

  資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

       　　 合 計 1 0 860 3,101 510 3,611

  損益勘定支弁職員 0 130 30 160 0 160

  資本勘定支弁職員 0 0 0 0 0 0

       　　 合 計 0 130 30 160 0 160

(単位：千円)

補正後 497 393 0

補正前 467 393 0

比較 30 0 0

２.　給料及び手当の増減額の明細

 (1)　会計年度任用職員以外の職員 (単位：千円)

増減額 備考

170

0

0

0

0

 (2)　会計年度任用職員

増減額 備考

130

0

0

30

0

0

３.　給料及び手当の状況

 (2)　初　任　給 (単位：円)

 (6)　期末手当・勤勉手当

6月 12月

（月分） （月分）

補正後 2.325 2.325 4.65

補正前 2.300 2.300 4.60

2.325 2.325 4.65

給与費

区分 増減事由別内訳 説明

給与改定に伴う増減分 給与改定に伴うもの

昇給に伴う増加分

その他の増減分

昇給に伴う増加分

その他の増減分

区分 増減事由別内訳 説明

給与改定に伴う増減分 給与改定に伴うもの

昇給に伴う増加分

その他の増減分

給与改定に伴う増減分 給与改定に伴うもの

昇給に伴う増加分

その他の増減分

 一般会計の制度

一般行政職

高 校 卒 200,200 200,200

大 学 卒 - -

支給期別支給率

有

有

一般会計の制度 有

区分
職員数
11（人)

法定
福利費

合計
給料 手当等 計

補正後

補正前

比較

区分
期末
手当

勤勉
手当

時間外
手当

手当等
の内訳

給料 170

手当等 0

給料 130

手当等 30

区  　分 一般行政職

区分
支給
率計

（月分）

職制上の段階、職
務の級等による加
算措置

水道事業会計の制度

- 6 -

令和７年度北栄町水道事業会計予定貸借対照表
（令和 8年 3月31日）

（単位：円・税抜）

資産の部

１.固定資産

　（１）有形固定資産

　　イ　土地 30,523,856

　　ロ　建物 40,098,472

　　　　減価償却累計額 △30,357,211 9,741,261

　　ハ　構築物 5,299,938,829

　　　　減価償却累計額 △2,809,079,795 2,490,859,034

　　ニ　機械及び装置 634,120,706

　　　　減価償却累計額 △563,617,606 70,503,100

　　ホ　車輌運搬具 2,417,152

　　　　減価償却累計額 △2,296,294 120,858

　　へ　工具器具及び備品 10,091,800

　　　　減価償却累計額 △8,554,910 1,536,890

　　ト　建設仮勘定 10,000,000

　　有形固定資産合計 2,613,284,999

　固定資産合計 2,613,284,999

２.流動資産

　（１）現金預金 548,376,750

　（２）未収金 3,332,703

　　　　　貸倒引当金 △508,354 2,824,349

　（３）貯蔵品 892,255

　流動資産合計 552,093,354

資産合計 3,165,378,353

負債の部

３.固定負債

　（１）企業債

　　イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 910,399,491

　　企業債合計 910,399,491

　固定負債合計 910,399,491

４.流動負債

　（１）企業債

　　イ　建設改良費等の財源に充てるための企業債 56,833,891

　　企業債合計 56,833,891

　（２）未払金 0

　（３）引当金

　　イ　賞与引当金 1,516,000

　　ロ　法定福利費引当金 306,000

　　引当金合計 1,822,000

　（４）預り金 150,000

　流動負債合計 58,805,891

- 7 -

５.繰延収益

　（１）長期前受金

　　イ　国庫補助金 163,032,593

　　　　収益化累計額 △87,451,350 75,581,243

　　ロ　工事負担金 1,018,617,892

　　　　収益化累計額 △615,148,142 403,469,750

　　ハ　他会計負担金 59,221,591

　　　　収益化累計額 △48,911,656 10,309,935

　　ニ　受贈財産評価額 47,353,520

　　　　収益化累計額 △41,673,146 5,680,374

　　長期前受金合計 495,041,302

　繰延収益合計 495,041,302

負債合計 1,464,246,684

資本の部

６.資本金

　（１）自己資本金

　　イ　固有資本金 13,981,076

　　ロ　繰入資本金 406,017,609

　　ハ　組入資本金 851,829,426

　資本金合計 1,271,828,111

７.剰余金

　（１）資本剰余金

　　イ　工事負担金 24,352,488

　　ロ　他会計負担金 8,366,200

　　ハ　受贈財産 2,610,134

　　資本剰余金合計 35,328,822

　（２）利益剰余金

　　イ　減債積立金 45,835,000

　　ロ　建設改良積立金 79,066,270

　　ハ　当年度未処分利益剰余金 269,073,466

　　利益剰余金合計 393,974,736

　剰余金合計 429,303,558

資本合計 1,701,131,669

負債資本合計 3,165,378,353

- 8 -

令和７年度北栄町水道事業会計補正予算明細書

収 益 的 支 出

支　　　出 (単位：千円・税込)

既　決 補　正

予定額 予定額 金　額
1. 258,324 365 258,689

1. 224,421 365 224,786
4. 総係費 27,333 365 27,698  2. 給料 300 職員給料 300

 3. 手当等 30 会計年度職員期末手当 30
 6. 法定福利費 35 退職手当組合負担金 35

節

区　　分
水道事業費用

営業費用

款 項目 計 説　　明

- 9 -